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Iflovoletna kseda maršala Zita narodom Jugoslavije 
Objavljamo izvleček iz govora pred­

sednika vlade FLRJ maršala Tita, ki ga 
je imel ob pričetku novega leta. 

Državljani in državljanke, tovariši 
in tovarišice! 
Minilo je leto 1948. in pred nami je 

novo leto 1949. Lansko leto 1948. bo za­
beleženo v zgodovini naših narodov kot 
leto velikih delovnih zmag, toda tudi 
vseh mogočih preizkušenj, pri katerih 
se je Še enkrat pokazalo, kaj lahko iz-
držijo narodi naše države, ki zavestno 
gradijo svoje novo življenje. 

Delovno ljudstvo naše države lahko 
zares s ponosom reče, da je izvrševalo 
v tem letu zavestno vse naloge, ki so 
ga Čakale. V tem letu so bili doseženi 
veliki uspehi. O teh uspehih je bilo te 
dni z izredno jasnostjo govora v Ljud­
ski skupščini, in sicer tako v poročilih 
resornih ministrov zvezne vlade kakor 
v r azp r a vi 1 j udskih poslancev glede 
vprašanj novega proračuna za leto 1949. 
To niso kake poljubne številke, ampak 
dejstva, vidna in otipljiva, ki govorijo 
o delovnem junaštvu in zmagah naših 
delovnih ljudi, katerih posledica so 
nove tovarne, nove ceste in železnice, 
na tisoče novih poslopij, nove električ­
ne centrale in številni drugi uspehi 
ustvarjalnega dela našega delovnega 
ljudstva, ki so danes najzgovornejša 
priča zmagovite graditve socializma v 
naši državi, hkrati pa tudi najpreprič-
ljivejši argument proti vsem tistim, ki 
mižijo in nočejo videti naše stvarnosti, 
naše zmage. 

Vse to priča o skrajni intenzivnosti 
in prizadevnosti našega delovnega ljud­
stva pri delu v minulem letu 1948. 

O naših težavah in ovirah ste že sli­
šali in. brali, ker je bilo te dni o njih 
govora v Ljudski skupščini. Tam smo 
jih morali odkrito navesti in govoriti 
o teh stvareh našim delovnim državlja­
nom, pa naj nam je bilo še tako težko. 
Mislimo, da smo to morali storiti,. da 
bi bile laže razumljive mnoge stvari 
tako v lanskem letu 1948., kakor v bo­
dočem letu 1949. Naše delovno ljudstvo 
mora vedeti, zakaj je pot naše sociali­
stične graditve tako težka in trnjeva. 
To ljudstvo mora vedeti tudi to, da 
bomo prišli tudi po tej trnjevi poti do 
cilja. Vedeti mora, odkod to breme, 
čemu in zakaj ga moremo in moramo 
prenašati. Vem, da bo mnoge vse to 
presenetilo, toda to naj nikogar ne ra?-
zočara. 

Naši delovni ljudje želijo, da zve za 
to našo trnjevo pot graditve socializma 
v naši državi tudi delovno ljudstvo 
drugih držav, da zve za pravo resnico 
v nas, da ve, da prenašamo navzlic 
vsem prizadejanim krivicam stoično 
vse žalitve in ostajamo zvesti načelom 
nauka, ki nas veže z delovnim ljud­
stvom vsega sveta. Navzlic temu, da 
hočejo z vsemi silami prikriti to resnico 
pred delovnim ljudstvom drugih držav, 
pa si bo ta resnica nekega dne vendarle 
utrla pot po vsem svetu in razbila vse 
laži o nas. Dejanja našega delovnega 
ljudstva govorijo o tem glasneje, ka­
kor pa to lahko storijo razne radijske 
postaje, ki nas danes tako kričavo na­
padajo. NaŠi narodi prenašajo mirno 
nezaslišane žalitve in v tej mirnosti in 
dostojanstvu je njihova veličina. Veli­
čina ljudstva neke države se ceni po 
tem, kako se ponaša v dneh najtežjih 
preizkušenj, in po tem, kaj je delovno 
ljudstvo neke države sposobno izdržati 
in kaka je njegova moralna sila v dneh 

najtežjih preizkušenj. Tako moralno 
silo, glejte, so pokazali naši narodi 27. 
marca 1941., tako moralno silo so po­
kazali v veliki osvobodilni vojni od 
leta 1941. do leta 1945.. tako moralno 

jem letu naše borbe za socializem, nam 
pričajo, da pri nas za pesimizem ni 
prostora. Poglavitno je, da obvarujemo 
našo notranjo enotnost, obvarovali pa 
jo bomo zanesljivo, ker naši narodi 

silo kažejo naši narodi danes pri naj­
težjih naporih graditve boljše in sreč­
nejše družbene ureditve — socializma 
v naši državi. 

Državljani in državljanke, tovariši 
in tovarišice! 
Uspehi naših delovnih ljudi, ki smo 

jih dosegli v 1948 letu, t. j . v najtež-

vedo, kaj pomeni ta enotnost za dosego 
naših uspehov v uresničevanju naše 
boljše bodočnosti. 

S takim delavskim razredom, kot je 
naš, s tako mladino, kot je naša, s tako 
ljudsko inteligenco in s takimi kmeti, 
kot so naši, s tako disciplinirano vse-
ljudsko politično organizacijo, kot je 

naša Ljudska fronta* ki predstavlja 
velikanski vir prostovoljne delovne sile 
za premagovanje raznih težav, ter pod 
vodstvom tako enotnega in monolitnega 
vodnika delovnih ljudi naše države, kot 
je naša Komunistična partija — lahko 
z največjim zaupanjem stopamo na­
sproti novim naporom, pa tudi novim 
zmagam. 

Obračam se na člane Komunistične 
partije Jugoslavije, naj bodo v tej ve­
liki borbi za izpolnitev našega petlet­
nega plana vedno tam, kjer je najteže, 
naj bodo za vzgled drugim s svojo 
vztrajnostjo in požrtvovalnostjo, da bo 
mogla Komunistična partija izpolniti 
vlogo vodnika delovnih ljudi naše dr­
žave. V veliki bitki za socializem mo­
ramo za vsako ceno obvarovati svojo 
težko pridobljeno enotnost. Za ubež­
nike in maloduŠneže ni prostora v naši 
Komunistični partiji. V takšni Komu­
nistični partiji, kot je naša; ki ima za 
seboj dolgotrajno in zmagoslavno re­
volucionarno pot, ni prostora za razne 
tuje elemente, ki bi se drznili na kakr­
šen koli način razdirati, njene vrste. 

Obračam se na naše delavce v to­
varnah in rudnikih, v raznih delavni­
cah, na raznih gradbenih mestih in 
povsod, kjer_ delamo in bijemo bitko za 
uresničenje petletnega plana, obračam 
se na našo slavno mladino, na našo 
ljudsko inteligenco, naše delovne kme­
te in na vse člane Ljudske fronte, naj 
se v prihajajočem 1949. letu ne strašijo 
truda in naporov in žrtvujejo vse za 
izpolnitev vseh nalog v tem letu. 

Izpolnitev teh nalog nas bo naglo do-
vedlo k zaželenemu cilju, t. j . k izved­
bi socializma, dosegi srečnejše in svet­
lejše bodočnosti naših narodov. Naj bo 
leto 1949 srečno vsem našim delovnim 
ljudem, vsem državljanom nove Jugo­
slavije! 

Komunisti v železarni so praznovali novo leto z ieloviio akcijo 
Zadnje dni preteklega leta se je v 

Železarno natrpala dolga vrsta vago­
nov rude, starega železa in drugega 
materiala. Da bi se zaradi pomanjkanja 
voznega parka in plačila stojnine iz­
vršilo čimprej e razkladanje, so se ko­
munisti na iniciativo Tovarniškega ko­
miteja KPS odločili, da na novega leta 
dan in v nedeljo 2. I. 1949 napravijo 
prostovoljno delovno akcijo. Prvi dan 
se j e j avilo 212 prostovolj cev, med 
njimi večje število nepartijcev, M so se 
odzvali vabilu Partije. 

Med posameznimi skupinami se je 
razvilo živahno tekmovanje. Po kon­
čanem delu je neumorni tovariš Buten-
ko ob j avil zbranim prostovolj cem u-
speh akcije: 

Opravljenih je bilo 1.816 ur. Razlo­
ženo: 4 vagone samotne opeke, 1 vagon 
magnesitne opeke, 1 vagon premoga za 
opekarno, 1 vagon metana, 2 vagona 
gline, 1 vagon žgane gline, 2 vagona 
premoga za kurilnico, 2 vagona zdroba 
za parno centralo, 63 vagonov preko­
pane rude za žerjavno skladanje, 7 
ozkotirnih voz stare opeke, 8 ozkotirnih 
voz boksita, 85 ton surovega železa, 2 
vagona perita. 

Naloženo: 6 vagonov starega železa v 
Hrenovci. 

Po razglasitvi uspeha akcije je pro­
stovoljce pozdravil in zaželel srečno in 
uspehov polno novo leto dir. ing. Tor-
kar Janko. Nakazal je naloge, .ki stojijo 

pred delovnim kolektivom Železarne v 
letu 1949. Za borbo proti socialdemo­
kratski miselnosti pa je pozval komu-
muniste, da se odločno borijo in po 
primeru te prve akcije izvedejo ob pri­
meru potrebe še nove. da so vedno 
tam, kjer je najtežje, kjer je potrebno 
največ požrtvovalnega dela. Za njim je 
spregovoril sekretar Tovarniškega ko­
miteja KPS tov. Brun Viktor, ki je 
vsem čestital k doseženemu uspehu ter 
želel borbeno in uspešno novo leto. 
Tajnik podružnice kovinarjev tov. Po­
gačnik pa je poleg novoletnega voščila 
pozval zavedne prostovoljce komuniste 
in nepartijce, da vložijo vse za dobro 
izvedbo predstoječih občnih zborov, 
pododborov, da se bodo izvolili naj­
boljši sindikalni aktivisti v sindikalno 
organizacijo. 

Ob zaključku so zbrani z navduše­
njem sprejeli sklep, da se iz te prve 
akcije pošlje pozdravna brzojavka mi­
nistru težke industrij e Zvezne vlade 
tov. Francu Leskovšku in Centralnemu 
odboru ESJ. 

V nedeljo, dne 2. januarja 1949 pa 
se je prostovoljnega dela udeležilo 216 
prostovoljcev. Uspeh dela je bil zopet 
velik. 

Razloženo: 2 vagona desk, 1 vagon 
okroglega lesa, 1 vagon karbida, ^ v a ­
gonov orehovca, 16 vagonov rude s 
portalnim žerjavom, 20 vagonov rude 
na dvoru plavž, 12 vagonov ore­

hovca na Javorniku, 1 vagon strojev na 
Javorniku, 1 vagon drv na Javorniku, 
68 vagonov prekopane rude za žerjav-
no razkladanje, 3 vagone premogovega 
zdroba, 16 ozkotirnih voz samotne 
opeke. 

Naloženo: 11 vagonov starega železa, 
2 ozkotirna vagona premogovega zdro­
ba, 7 ozkotirnih vagonov raznega ma­
teriala. 

Na popravilu ozkotirne in normalno-
tirne proge je sodelovalo 27 tovrišev. 
Gojenci Met. ind. šole, po številu 33, 
so delali na čiščenju obratnih prosto­
rov in razkladanju opeke iz ozkotirnih 
voz. 

Ta dan je bilo opravljenih skupaj 
1.848 ur. 

Te akcije so se udeležili tudi člani 
Tovarniškega komiteja KPS in člani 
uprave podružnice kovinarjev. 

Oba dneva so se prostovoljci razšli 
z zavestjo, da so opravili koristno delo 
in položili trdne temelje za uspešno 
borbo v planskem letu 1949. 

Ta akcija je dokaz, da je v partijskih 
organizacijah v Železarni in delovnem 
kolektivu velikp zdravih sil. ki so za iz­
gradnjo socializma v naši zemlji pri­
pravljeni žrtvovati vse. Komunisti pa 
so takoj prvi dan pokazali, da bodo z 
dejanji sledili novoletni besedi našega 
ljubljenega voditelja in učitelja tov. 
Tita. Zmago. 
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Ž E L E Z A R N A J E S E N I C E 

Z lanskoletnimi izkušnjami stopajmo v leto 1949 
Železarna Jesenice je vstopila v novo 

leto 1949, potem ko je dovršila do roka 
in pred rokom plan za leto 1948. De­
lovni kolektiv železarne je s tem doka­
zal, da je ohranil in povečal tradicijo 
prvega planskega leta naše petletke. 
Pokazal je, da mu ni žal truda, da na 
čelu s K P J ne samo izpolni, ampak 
tudi prekorači letni plan v borbi za iz­
gradnjo socializma. 

Vendar nas uspehi ne smejo uspavati; 
to ni lastnost komunista. Letošnji plan 
Titove petletke stavlja pred nas še 
strožje, še večje naloge kot v pretek­
lem letu. Danes moramo delati boljše, 
bolj produktivno kot včeraj. Samo z 
visoko organiziranostjo in neprestanim 
zvišanjem produktivnosti dela bomo 
prav izpolnili naloge, k i jih pred nas 
postavlja delavski razred. Tito in Par­
tija. 

Izpolnjevati petletni plan o razvoju 
narodnega gospodarstva naše zemlje, se 
pravi izpolnjevati ga iz meseca v me­
sec, iz dneva v dan v vseh vejah go­
spodarske dejavnosti, v vseh obratih, v 
v vseh količinskih in kakovostnih po­
kazateljih. Tako nas uči Partija, tako 
nas uči tovariš Tito. 

PROIZVODNOSTI DELA 
POSVETIMO VSO POZORNOST 

Danes si moramo boli kot kdaj za­
pomniti, da ima proizvodnost dela od­
ločujoč pomen v uvaj anju in zmagi 
novega družbenega reda, zmagi sociali­
zma. V zakonu o petletnem planu piše: 

».Posvetiti pozornost organizaciji de­
lovnih mest, določevanju norm mo­
derne serijske iabrikacije, racionaliza­
cije notranjega tovarniškega transporta, 
izboljšanje kakovosti proizvodnje* zmanj-
!&nju škarta in znižanju proizvodnih 
stroškov. 

„Med petletnim planom povečati pro­
duktivnost v industriji za 66%. 

»Izboljšati delovne pogoje in povečati 
delovno higijeno v tovarnah ter storiti 
pomembne napore za izboljšanje kvali­
fikacije in splošnega napredka delov­
nega človeka." 

Kadar govorimo o nalogah bodočega 
leta imamo predvsem pred seboj, borbo 
uprave, borbo partijskih in smdikalnih 
organizacij za visoko proizvodnost dela 
vsakega delovnega kolektiva, vsakega 
obrata in vsakega poedinca v obratih in 
oddelkih posebej. Treba je dvigniti 
proizvodnost dela na osnovi polnega 
izkoriščanja osem urnega delovnega dne, 
vsestranski mehanizaciji delovnih po­
stopkov in intenzifikaciji proizvodnih 
procesov. 

VELIKO ŠKODE POVZROČAJO 1 
ZAMUDE VLAKOV 

Vprašanj e izkoriščanj a osemurnega 
delavnika je pri nas precej kritično. 
Res je, da nam zamude vlakov posebej, 
nepravilno urejen vozni red pa v splbS* 
nem onemogočata ali vsaj v veliki meri 
otežavata zamenjavo dnine na delov­
nem mestu. Dragocen čas gre v izgubo 
ob začetku in koncu dnine. Povprečno 
izkoriščamo dnevno samo sedem in pol 
ure. Pol ure gre torej najmanj v iz­
gubo, kar predstavi j a 6 % delovnega 
časa, 6% nižje prekoračenje norm, 6% 
manjše doseganje plana in zaradi tega 
tudi precejšnje znižanja delavčeve pla­
če. Ta nedisciplina se bo pokazala v 
škodo delavca še posebej, kadar vpe­
ljemo progresivno nagrajevanje dela po 
normah, oziroma progresivno nagraje­
vanje prekoračenja norme. 

PREDLOGE ZA IZBOLJŠANJE DELA 
JE TREBA IZVESTI TAKOJ 

Drugo vprašanje je mehanizacija po­
sameznih del v obratih. Tudi tu smo 
storili premalo. Še danes ne polagamo 
dovolj pažnje delu naših novatorjev, 
racionalizatorjev in udarnikov, še da­
nes premalo upoštevamo predloge teh 
naših najboljših delavcev. Prečitamo 
njihove predloge, jih nagradimo, če so 
predlogi izvedljivi. To pa je tudi vse. 
Premalo skrbi vložimo v to. da bi se 
dobri predlogi tudi dejansko in v naj­
krajšem času izvedli. 

Še vedno ne znamo pravilno izkori­

stiti predloge in zaključke proizvodnih 
posvetovanj, ne znamo ta posvetovanja 
pravilno pripraviti in voditi. Zato se 

-ta* posvet&Vanja zelo^rada sprevržejo v 
razprave o prehrani in raznih vsakda­
njih vprašanjih, k i na taka posvetova­
nja nespadajo.' Kakšne uspehe prina­
šajo dobra proizvodna posvetovanja in 
obratne konference nam nazorno nove 
uspeh prometnega oddelka. Zaradi ne-
planskega dovoza materiala in surovin, 
zaradi vedno večjega notranjega pro­
meta železarne stoji pred obratovod-
stvom prometa vsak dan nešteto pro­
blemov, ki jih- vzorno rešuje celotni 
delovni kolektiv na proizvodnih posve­
tovanjih in obratovodstvo in sindikalni 
pododbor na obratnih konferencah. 
Lahko trdimo, da je prav v tem vpra­
šanju delovni kolektiv prometa naj­
boljši. 

Enako rešujejo to vprašanje mehani­
čna d elavnica^ Jsonstrukc^ 
Javornik ti in s e ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ p ^ ^ h 
tam ne izostane.. 

K I Z B O L J Š A ^ ^ ^ ^ ^ & ^ I 
PRISTOPAJMO O j | ^ ^ ^ ^ p ^ ^ | 

Po tretjem vprašan^g^^ra^p^^^&?^ 
izvodnih procesov sm^^^^p^^tea^fe^' 
kaj. V ^ g ^ ^ ^ l ^ ^ ^ ^ ^ p ^ ^ ^ ^ ^ P -
rano. , ^^^^^^^ fe^^^^ j^J^ , ?so 
uspehi 
ranemu* 
morali pris$o$fifev;.. $$^gspg|&'1'. obratic^ 
plavž, zjišj^ 
Nas veti^:£dl^^es*l|.j e^f^^^^^SpIrokie 
koimsije^;,r^bdiia cM^^Ž; \ (^ae^ ine t 
direkcije/-,čršjfe meta^^^$^tian|'"bodo 
pri tem? de|Sv -naj^^KnomoČ.^:^ 
F L U K ^ i ^ H ) %BQMO ČREPREČK^ 

Z VEČJ& SKBBJdt ZA iM^AVCB>S 
Veli l^ |^6wa 1%L'-4tpg proizvodnosti* 

dela j e '#rece^j^f^ptua^i^ dels^^^^ 
Samo 
najboljae^/^^fn%ejse^ in : ^ p ^ | ^ ^ m 
n a j b o l j ž ^ ^ ^ ^ t o ^ ^ ^ t o J i f i o ^ ^ ^ ^ ^ ; 

mo samo stalnega delavca, delavca, ki 
je vezan na kraj tovarne. Po ureditvi 
plač z novo uredbo, po upostavitvi pra­
vilnih* realnih norm* in s tem v zvezi 
pravilnega nagrajevanja delavca — ni 
več vzroka za fluktuacijo delovne sile. 
Vzrok za to je torej drugod — pred­
vsem v premajhni skrbi za delavca. 
Oddelek delavske preskrbe z industrij­
skim magazinom, menzami in ekono­
mijo, je v stalni borbi za izboljšanje 
prehrane delavstva in ima pri tem 
uspehe. Dosti pa je seveda še pomanj­
kljivosti, katere bomo mogli odpraviti 
samo s pravilno organizacijo splošne 
ljudske kontrole. 

Drugačna pa je stvar z gradnjo sta­
novanj. Dvoje samskih domov je na 
Jesenicah tik pred dovršitvijo. Brez­
pogojno moramo doseči, da bosta do­
mova gotova v najkraj sem času, da 
bosta mogla služiti kot prijeten dom 

o u ^ ^ ^ ^ b ^ ^ n ^ c i pri raroilizaciji pro-
stovfpne delovn^sile, pafbo rok 4 me­
secem predoljgfs^p^fe^^) -Jr^inaja letos 
mo^fcprazno^^^Stvj^M^^^^^domov, 

' ^t^^^S^f^^^^^^^?^^y- Tita, 
KS^^^^^|^^^^^|j^o^^^«no. da 
^p^^^^^^pf^^^^aiskihi;^^ v letu. 
^ # ^ ^ s > ^ f f a n t ^ ^ ž ^ ^ material v to-
j j K ^ e r i / ; & ^ 
• ^to^orolj rfega ̂ dela na gradiliščih 
mo^livi^olniti plan gradenj za; to leto. 
Trei^' ̂ j ^ ^ ^ r a v i t i dob^o organizacijo 
^^ftdja^^^^^sem^ ugodnem vreme-
'n^^j^^^^/riafe^pm^ \*L Hj « j jS§5 
f i ^ ^ . ^ s f i š & t jzla delaviže; --gradnja 
^ s j ^ f e ^ j ^ e l a ^ ^ h klubovHn menz, 
^z^^^^e^Ji%Qenskm prilik,' nâ : samem 

zmanjšalo fluktu-
te^%^ov^e5s|l^'dalo možnost za stro-
ko^i; :e^^^ 
r ^ t ^^^^ fe^^^a lŽ i ; polna lâ sfcD.p ceno. 

i$K""?lpfctor j ev 

Borba %a dosego plana „i bita iahka 
Delovni ' B ^ ^ ^ r ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ j ^ ^ f e ^ 

je v letu 1948 častno izpolnil svoj letni 
plan. Z boljšo organizacijo dela, z iz­
boljšanjem delovne discipline in aktiv­
nejšim političnim delom bi bil ta uspeh 
lahko še večji. To je mišljenje večina 
delavstva Železarne. Zato so trdno od­
ločeni, da bodo te pomanjkljivosti in 
napake v tretjem letu Titove petletke 
krepko odpravili. To so obljubili tudi 
naši udarniki, racionalizatorji in nova-
torji na praznik Republike. Tem našim 
najzaslužnejšim in najboljšim borcem 
za socializem to verjamemo, ker njih 
dejanja govorijo mnogo več. 

Železarna, odnosno njeni posamezni 
obrati, so se v zadnjem mesecu pretek­
lega leta borili z velikimi težavami. V 
martinarni je primanjkovalo starega 
železa. Situacijo so reševali komunisti, 
ki so pokazali, kako se v praksi izvaja 
avantgardna vloga Partije. 

Plavžarjem je delala preglavice zmr­
znjena ruda. V teh pogojih je tudi 
njeno razkladanje težje in poraba časa 
večja. Pomanjkanje delovne sile so ko­
munisti v obratu plavž rešili tako, da 
so delali po rednem, -delovnem času. 
Njim so sledili najboljši delavci-nepar-
tijci. Visoke peči sta tako redno obra­
tovali kljub temu, da se je med tem 
pokvaril še glavni nosilni žerjav. Tu so 
se zopet pokazali komunisti in naj po­
žrtvovalne j ši delavci-nepartijci, k i so 
reševali situacijo z ročnim delom. 

Z isto vnemo so se borili v opekarni, 
ki je imela visoko postavljeni letni 
plan. Da bi bil minus doseženega plana 
čim manjši, je delovni kolektiv ope­
karne delal vse leto tudi ob nedeljah. 
Uspelo jim je, da so plan dosegli 82%. 
y mesecu decembru pa so ga celo pre­
segli. 

JSa Javorniku v obratu fine ploče­
vine so delali na božič popoldan. Izko­
ristili so neobratovanje drugih pogonov, 
ker je prav tedaj primanjkovalo elek­
trične energije. Ob pogojih zadostne 
energije so ta dan presegli produkcijo 
za 42% ter s tem zasigurali dosežek 

^^^^^s^^kt^i^li^-^^mi:^^ dala 
iniciativo partijska organizacija v obra­
tu. Poleg komunistov so na dnino prišli 
tudi nepartijci, delovodje in obratovod­
stvo. 

Sploh je bilo čutiti v vseh obratih 
Železarne, da se bliža konec planskega 
leta. Posebno ostra borba za dosego 
plana se je vodila v martinarni in 
plavžu, ki sta ga dosegla 23. decembra. 
V nekaterih drugih obratih pa so delali 
že za 1949. leto. 

1B iiudmšiva v ; r 
ZAHVALA UREDNIŠTVA IN UPRAVI 

Uredništvo in uprava*. Jeseniškega 
kovinarja" je prejela ob pričetku tret. 
jega leta Titove petletke veliko ste 
vilo čestitk množičnih organizacij, usta J 
nov in poedincev. Ker ni mogoče od-
govoriti, vsakemu posebej, se s temi 
vsem najlepše in prisrčno zahvaljujemo 
in jim prav tako kličemo: Uspehofl 
polno hovb leto 1949! 

Objavljamo enega izmed mnogih da 
pisov, ki jih je prejelo' uredništvo ob 
Novem letu. 

Uredništvu cenj, lista voščim1 uspeha 
polno novo leto 1949. 

Nadalje prosim, da mi odgovorite, 
koliko še dolgu jem na naročnini. Obe 
nem mi pošljite poštno položnico z na­
vedbo naročnine za leto 1949, da jo ta­
koj za vse leto poravnam. 

List s svojo vsebino je prepotreben za 
naš okraj. Četudi sem skromni upoko­
jenec, sem njegov stalni naročnik. Ve­
sel sem, da tudi najlepši kotiček naše 
zemlje izdaja svoje glasilo, k i krepko 
posega, neglede na levo ali desno, v 
naše gospodarsko življenje."Gnusno pa 
je od nekaterih čitateljev, da ne pod­
pirajo lista, katerega letna naročnina 
znaša komaj ceno enega litra, vina itd. 

F. J . Bled. 

V zadnjem času je uredništvo pre­
jelo več anonimnih dopisov, v katerih 
nepoznani pisci kritizirajo mogoče res­
nične ali pa izmišljene napake in ne­
pravilnosti raznih ustanov, organizacij 
in podjetij. Uredništvo zaradi tega iz­
javlja, da dopisov brez točne označbe 
pisca ne bo objavljalo četudi bi bile 
navedbe v dopisu povsem resnične. 

NAROČNINA 
„JESENIŠKEGA KOVINARJA" 

ZA LETO 1949 
Na razna vprašanja odgovarjamo, da 

stane naročnina »Jeseniškega kovinar­
ja" za leto 1949: Letno din 100, pol­
letno din 50, četrtletno din 25, posa­
mezna Številka din 2.—. 

JAVNA ZAHVALA 
Podpisani se zahvaljujemo za veliko 

pomoč dr. Čehu in primariju dr. Brand-
statterju, ki sta z veliko požrtvoval­

nostjo in skrbjo rešila življenje našemu 
težko obolelemu sinkotu. 

Za vse še enkrat prisrčna zahvala. 
Družina Šimnic, Jesenice, 

Za preskrbo z drvmi so zgradili na Možakijo žičiico 
Nadvse važno in pereče vprašanje, 

ki stoji pred železarno Jesenice, je pre­
skrba delavstva s kurivom. Lansko leto 
so pripravljali drva v okolici Peričnika 
z nemškimi ujetniki, kar pa je bilo za­
radi njihovega prevažanja tja in nazaj 
precej drago. Začeli so razmišljati in 
iskati nov način pripravljanja drv. In 
res. Sklenili so, da bodo napravili žič­
nico na Možakijo. Sestavili so komisijo, 
ki je že maja 1948 pregledala teren in 
začrtala smer. 

Uprava železarne je stopila v stik z 
Gorenjskim gozdnim gospodarstvom, ki 
je prevzelo izgraditev te žičnice, dočim 
je železarna priskočila na pomoč z ma­
terialom in delovno silo. Mestni odbor 
OF Jesenice in sindikat sta organizi­
rala prostovoljno delo za izsek preseka 
in vlečenja žične vrvi. Ta naloga je 
bila tudi v celoti izvedena. Večji del 
žičnice je bil prenesen iz opuščene žič­
nice na Belci, nekaj pa jo je odstopilo 
Gozdno gospodarstvo Bled iz svojih 
rezerv. 

Naprava žičnice pa ni bila tako lah­
ka stvar. Boriti se je bilo treba z raz­
nimi težkočami in zaprekami, ki pa so 
jih uporne roke uspešno premostile in 
danes že drsijo po žičnici prva drva. 
Žičnica je zgrajena na gravitacijo, to 
je s pomočjo obtežitve in se bo njena 
naprava izplačala že z dosedanjo koli­
čino drva. Če bi namreč navedena drva 
prevažali z vozniki, bi podražili vsak 

m 3 za približno 300 din, tako pa bodo 
znašali stroški prevoza z žičnico le 
okoli 20 do 25 din za m 3 . 

Danes je na MSožaklji okrog 2.500 m 3 

drva v hlodih in se bodo tudi v hlodih 
prevažali z žičnico v dolino, kjer se 
bodo šele razžagovala in cepila. Poleg 
tega ima tudi Gozdno gospodarstvo 
Bled na Možaklji večjo količino lesa, 
ki ga bodo tudi po tej žičnici spravili 
v dolino, lahko reČenio skorai narav­
nost na žago na Plavžu in bodo. s tem 
znatno znižani stroški prevoza. 

Žičnica bo na spodnjem kraku lahko 
služila svojemu namenu od 3 do 5 let, 
dočim bo zgornji krak letos na skrajni 
levi strani, drugo leto na sredi in po­
zneje na desni strani. Dolga je 1.400 
metrov. Drugi krak še ni dovršen, in 
obstoja nevarnost, da sploh ne bo iz-
gotovljen. Delavcem je namreč potekla 
tozadevna delovna pogodba in to^r sami 
ne uvidijo potrebe in nujnosti dogra­
ditve te žičnice, bo morala uprava k 
rešitvi tega vprašanja pristopiti z vso 
resnostjo, kajti nič ne pomaga žičnica, 
če ni ljudi, k i znajo z njo upravljati. 
Trenutno je že ob drugem kraku okoli 
600 m 3 drv, ki bi jih lahko takoj začeli 
spuščati in dodeljevati strankam, k i so 
brez njih. Jeseniška železarna je pri­
pravljena odstopiti tesarje in pomožne 
delavce, toda brez strokovnjakov ne bo 
šlo, dokler se ne usposobijo drugi de­
lavci. 
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Smelo preglejmo uspehe in neuspehe nef grndiliščih 
zadružnih domov 

2e v samem pričetku gradnje zadruž­
nih domov okrajna uprava ni pravilno 
prijela za delo in ga organizirala, am­
pak se je zgubljala v drobnarijah, ni 
pristopila k načelnemu reševanju pro­
blemov in nakazovanju zadružne linije. 
Pri planiranju gradenj zadružnih do-
mor se ni v dovoljeni meri upoštevalo 
krajevnih prilik in strukture kraja, 
Tudi se ni pričelo z delom takoj spo­
mladi 1948, vsled česar so bile poleti 
relike težave zaradi pomanjkanja de­
lovne sile. Sele v jeseni smo mogli 
vreči na gradilisca več delovne sile ali, 
ker je pri nas jesen kratka, nismo do­
segli takih uspehov kot bi jih morali. 
Do konca leta smo dogradili samo dva 
zadružna domova in eno dvorano. Pri 
tem delnem. neuspehu pa je seveda 
upoštevati tudi objektivne težkoče, ki 
oo bile v poČetku zlasti v pomanjkanju 
materiala in v izdelavi načrtov. Ne­
uspeh pa je pripisati tudi nezadostni 
politični aktivnosti. Kulaški elementi 
na vasi in protiljudska duhovščina so 
zelo ovirali gradnje zadružnih domov, 
katerih delovanje pa naši aktivisti niso 
znali v pravem č asu razkrinkati in 
preprečiti. 

Stanje-na posameznih gradiliščih iz­
gleda ob koncu leta takole: 

Rateče: Ko je okrajna uprava prijela 
stvar resno v roke je s pomočjo nekaj 
dobrih domačih aktivistov gradilišče 
oživelo in so skopali vse temelje in jih 
nekaj že zabetonirali. 

Podkoren: Po krivdi aktivistov in za­
družnikov v tem kraju ni pravega za­
nimanja in se je mala adaptacija uki­
nila, cement pa se jim je pokvaril in 
bo zadevo razčistila kontrolna komisija. 

Kranjska gora: Tukaj imajo priprav­
ljenega materiala dovolj, odnos do za­
družnega doma pa ni pravilen. Iščejo 
vse mogoče izgovore, aktivisti in člani 
uprave pa gledajo zelo oportunistično 
na-vso stvar. 

Dovje: Izkopali so temelje skoraj do 
kraja. Če bi aktivisti bili nekoliko res­
nejši pri delu, bi bil dom že postavljen. 
Pustijo se zavajati nasprotnikom, med 
katere spada tudi gradbenik Abruč, ki 
kot tehnični vodja ni še ničesar napra­
vil. Nekaj škode je napravila tudi svo-
ječasna povodenj. 

Stara Fužina: Spočetka so hoteli ku­
laški elementi in nasprotniki stvar jsaafe-
biti. Zaradi budnosti aktivistov, zlasti 
tov. Kavčiča Martina, predsednika 
KLO-ja, ki se je z vsemi silami zagrizel 
v gradnjo, pa je to gradil išče eno naj­
boljših v okraju. Velike zasluge ima 
tudi organizacija AFŽ. 

Srednja vas: V začetku leta so pri­
čeli s* pripravi j an j em materiala, v je­
seni so skopali in zabetonirali temelje. 
Tekmujejo s Staro Fužino, ki pa jih 
prekaša. 

Povsod smo imeli 
DEDEK MRAZ. 

V BOHINJSKI BISTRICI 
čeprav letos v Bohinju nimamo hude 

zime, nas je s kratkim, enodnevnim 
obiskom počastil Dedek Mraz. 

Ko si vprašal malega dečka, kam tako 
hiti po sveže zapalem snegu, je strum­
no odgovoril: „V\ Šolo, na Novoletno 
jelko, potem pa še v Mladinski dom, 
kamor pride Dedek Mraz.1* In res, naši 
najmlajši so se temeljito pozabavali v 
posebni, za njih pripravljeni partizan­
ski sobi, ob občudovanju pušk in mi-
traljezov, ob zanimivem pripovedova­
nju partizana, ob poslušanju radia itd. 
Najbolj veselo pa jih je presenetil De­
dek- Draz, ki je preizkusil njihove bi­
stre glavice in vse lepo obdaroval, naj­
boljše učence in najpridnejše -pa še a 
posebnimi darili. Tudi Dijaškemu in­
ternatu in osnovni šoli je podaril dve 
lepi knjižni zbirki. Veselje bi bilo še 
popolnejše, če bi si naši mali ogledali 
mladinski film, ki pa na žalost ni pri­
spel pravočasno. 

Da pa so bili naši najmlajši tako za­
dovoljni, seveda ni bilo brez truda. 
Predvsem so se potrudile članice AF2, 

Nomenj: Temu gradilišču je okrajna 
uprava dala ves potreben material, ak­
tivisti, uprava in člani Fronte pa ne 
uvidijo, kako jim je dom potreben. Zato 
se je to gradilišče letos opustilo in se 
preneslo k Sv. Križu nad Jesenicami, 
kjer imajo voljo do dela. 

Bohinjska Bela: Imajo že dograjeno 
dvorano. Bivže župnišče, ki je bilo med 
okupacijo kot nemška postojanka mini­
rano od partizanov, bi se moralo po­
dreti zaradi materiala, ali nasprotuje 
tamkajšnji učitelj. Gradnja doma tudi 
zaradi tega ne napreduje, ker aktivisti 
ne znajo najti pravega krivca-zavirača. 

Ribno: V začetku niso znali pravilno 
pristopiti k delu, zdaj pa imajo že za­
zidane temelje in klet, za kar gre velika 
zasluga učitelju v Ribnem. Da dom še 
ni pod streho, nosijo krivdo nekateri 
»aktivisti" zaradi svojega oportunizma. 

Podhomt-Zasip: Spomladi so se člani 
Fronte strinjali z gradnjp zadružnega 
doma, pozneje pa so popustili. S po­
močjo, drugih, prostovoljnih frontovskih 
brigad so se zganili tudi domačini in 
pristopili k delu. 

Lancovo: Tu so bili prvi, ki so spo­
znali pomen in važnost zadružnega 
doma in so takoj spočetka prijeli za 
delo. Pri tem ima veliko zaslug član 
okrajne uprave tov. Prešeren Martin, 
ki je osebno pomagal pri organizaciji 
dela in pri delu samem. Doan, je bil kot 
prvi v okraju otvorjen v surovem sta­
nju že 16. maja 1948, zdaj pa dokon­
čujejo notranja dela. 

Srednja Dobrava: Spomladi je zgle-
dalo, da bodo prvi zgradili dom. Na­
sedli pa so župnikovi paroli, da je treba 
najprej zgraditi zvonik. Ko so aktivisti 
raztolmačili večjo potrebo po zadruž­
nem domu, je stvar znova stekla in da-

Ispred sodišča 
LJUDSKA ŠKODLJIVCA STA 

PREJELA ZASLUZENO KAZEN 
Te dM je bila pred okrajnim ljud­

skim sodiščem na Jesenicah razprava 
proti Muleju Poldetu, bivšemu lesnemu 
trgovcu na Bledu. Obtožen je bil go­
spodarske sabotaže, utaje davkov ter 
špekulacije na škodo splošnega ljud­
skega premoženj a. Mulej j e zata j i l 
skoro 300.000 din prometa in oškodoval 
državo na davkih. Tudi je pustil v go­
zdu nad 500 m 3 lesa, da se je uničil ali 
močno zgubil na kakovosti. Ob priliki 
nacionalizacije podjetja je prikril 140 
tisoč dinarjev gotovine in jih shranil 
pri Justin Francu, ki ga zadene v tem 
pogledu tudi vsa odgovornost. 

Sodišče je spoznalo oba ljudska škod­
ljivca za krivca in je obsodilo Muleja 
Poldeta na 6 let odvzema prostosti s 

Novoletno jelko 
ki se niso ustrašile nočne ure. kakor 
tudi še mnogi drugi. Nikakor pa ne 
smemo pozabiti zahvalo našemu tov. 
Binetu, ki nas je s svojo iznajdljivostjo 
in vsega občudovanja vredno požrtvo­
valnostjo izmotal iz marsikatere za­
drege in težave. 

Odrasli pa smo se zabavali ob lepo 
uspeli uprizoritvi Nušičevih „Žalujočih 
ostalih" m ob veselem razpoloženju 
prešli v novo leto. 

Ta veliki praznik, ne samo najmlaj­
ših, ampak tudi vseh ostalih, ki se kri­
tično ozro na delo. izvršeno v starem 
letu in resno pogledajo v novo leto — 
še polno nalog in truda — je bil tudi T 
našem kraju lepo proslavljen s svojim 
pravim izrazom in pomenom. 

Miea. 

OB NOVOLETNI JELKI 
NA JAVORNIKU IN KOR. BELI 
Kljub veliki snežni brozgi na cestah 

»e je ob 14. uri zbralo y šolski dvorani 
na Koroški Beli nad 300 najmlajših pi-
onirčkov, da ob Novoletni jelki pro­
slave nastop leta 1949. Presrečen je bil 
pogled na množico nemirnih malčkov. 

nes imajo skopane temelje iiv priprav­
ljen material. 

Podnart: Tukaj bi bil zadružni dom 
že lahko gotov, da niso kulaški ele­
menti in nasprotniki načrtno ovirali 
delo. Precej krivde za to nosi' bivši taj­
nik KLO-ja Fister, ki je zaviral grad­
njo. Imeli so na razpolago cement, ki 
ga niso hoteli ^oddati drugemu gradili­
šču, ampak se jim je pokvaril in so bili 
krivci kaznovani. Spočetka so prenašali 
gradilišče iz kraja v kraj, danes pa 
imajo skopanih le nekaj metrov teme­
ljev. 

Zgornje Gorje: V tem kraju je dom 
adaptiran in v njem že posluje trgo­
vina. Zastoj je nastal zaradi pomanj­
kanja materiala. Letos bodo zgradili še 
gospodarski objekt, še prej pa bo po­
trebno vzbuditi politično zavest tam­
kajšnjih kmetov. 

Crniveo-Mošnje: Prvotno so mislili 
graditi v Mošnjah, ali so nekateri v 
krajevni upravi mislili, da jim bodo 
dom zgradili drugi. Tudi potem, ko je 
okrajna uprava poslala nekaj frontov* 
skih delovnih brigad, domačini niso pri­
jeli za delo. Ker se je potem gradnja 
doma Šele v jeseni prenesla na Črnivec, 
ni dosti narejenega. Pripravljeno je le 
nekaj materiala. 

Te pripombe dovolj zgovorno govore, 
da mora tako okrajna kot krajevne u-
prave letos resneje pristopiti k delu, 
zlasti je treba paziti, da ne bodo tudi 
letos ovirali delo razni protiljudski 
elementi. Take je treba takoj razkrin­
kati in ne čakati, da oni opravijo prvi 
svoje delo. Uspeh pa bo zagotovljen le, 
če bomo znali ob pravem času organi­
zirati delovne brigade v okolišu gradi-
lišč iz naših poštenih delovnih kmetov. 

prisunim delom, na plačilo dveh tretjin 
stroškov kazenskega postopanja, 3.000 
dinarjev povprečnine in na zaplembo 
108.135 din. Justin Franc pa je bil ob­
sojen zaradi nedovoljene špekulacije na 
škodo ljudskega premoženja na 14 me­
secev odvzema prostosti in na povra­
čilo ene tretjine kazenskih stroškov ter 
na 1.000 povprečnine. 

Ljudstvo je sodbo sprejelo z velikim 
zadovoljstvom, ker ne more dopustiti, 
da bi bivši milijonarji še vedno živeli 
na račun poštenih žuljev. 

ŽUPNIK TOMAN VALENTIN 
IZ ZABREZNICE OBSOJEN 

Lani se je župnik v Zabreznici spri s 
cerkvenim pevskim zborom in ga na ta 
način razbil. Zato je hotel organizirati 
nov pevski cerkveni zbor. Interveniral 
je v rijubljani, da bi dobil dve redov­
nici, od katerih naj bi bila ena orga-
nistka, druga pa bolničarka. Obrnil se 

.Nekateri so v nestrpnosti kričali, drugi 
skakali, tretji pa so v milem joku kli­
cali svoje mamice, ki so jih morale pu­
stiti same v tem živ-žavu. Mamice so 
vtfikrat le morale poseči vmes, tam, 
kjer tov. Albina ni bila kos. da bi se 
malček potolažil. 

Tudi prijazni nagovor predstavnice 
AFŽ ni pomiril razposajenčkov. Šele, 
ko je stopil na oder »Pavlina" in po-
kramljal z malčki, je bilo vseh težav 
konec. Tisti, ki so preje s solzami pri­
silili svoje mamice, da so jih držale v 
naročju, so zdaj pogumno žvrgoleli: 
„Glem tudi jaz pog leda t . . i n že so 
odracali v ospredje. Mamice so se sme­
jale -v sreči in opazovale najmlajše, 
kako so pazljivo sledili prizoru Pavlihe 
in Čeponke. To nalaga ljudski prosveti, 
da čimbolj pospeši delovanje lutkov­
nega odra. 

Najbolj pa je pionirčke presenetila 
osvetljena jelka in nastop male pionir­
ke s pesmicami. V tem svečanem raz­
položenju jih je obiskal Dedek Mraz, 
ki pa je moral biti zaradi nežnih ma­
lih srčec kratek v besedah. Razdelil je 
vse, kar je imel, vsem enako. 

Ob 16. uri pa so se zbrali pionirji 
osnovne šole in nižje gimnazije, da 

— StrM'JS 

4 VeM ' H I 1 
MLADINI SE NUDI NAJVEČJA 

UGODNOST ŠTUDIJA 
NA UČITELJIŠČIH 

Da bi se omogočil, studii na učitelji­
šču mladini iz vrst kmetijskega in dê  
lavskega stam^ bo Ministrstvo za pf©» 
sveto LRS priredilo šestmesečni pri­
pravljalni tečaj za vpis v prvi letnik 
učiteljišča. Za ta predhodni tečaj se 
lahko prijavijo učenci, ki so dovršili 7 
razredov osnovne šole in so dopolnili 
14 let starosti. 

Oskrba gojencev bo brezplačna. 
Prošnje je treba nasloviti na Ministr­
stvo za prosveto LRS, personalni od­
delek, potom prosvetnega odseka OLO 
Jesenice . najkasneje do 10. januarja 
1949. Prošnjam, kolekovanim z din 10, 
je predložiti zadnje šolsko spričevalo, 
kolekovano z din 5.— *ter karakteristiko 
šolskega upraviteljstva odnosno mladin­
ske organizacije. Tečaji bodo organizi­
rani na sedežih učiteljišč. 

Istočasno se sprejemajo tudi prijave 
dijakov z maturo za vpis v devetme­
sečni pedagoški tečaj. 

RAZVELJAVLJAM 
izgubljeno legitimacijo socialnega za­
varovanja na ime Pogačnik Nande, ro­
jen 30. V. 1904 ha Jesenicah, zaposlen 
v železarni — obrat žarilnica tov. št. 2945. 

PEKLICUJEM 
neresnične vesti, ki sem jih govoril o 
tov. Vojetu Jožetu v Titovem domu nâ 
Jesenicah in se mu zahvaljujem, da j© 

odstopil od tožbe. 
Bokal Ferdo, Jesenice. 

je tudi v Djakovo in dosegel, da so mu 
določili redovnici iz Loke pri Kamniku. 
Res sta prišli uovembra 1948vZabrez-
nico dve starejši redovnici in sicer 
Urankar Julij ana in Seničar Ana, ki sta 
znani in prekaljeni kLerikalni vzgoji­
teljici mladine. 

Po prihodu navedenih redovnic j • 
župnik v cerkvi oznanil, da je dobil 
novo organistko in vabil ljudi k sode­
lovanju, posebno pa še mladino. Kmalu 
se je v Zabreznigi pojavila še tretja 
redovnica, ki naj bi vsem gospodinjila. 
Župniku se je posrečilo privabiti pre­
cej mladine v društvo, katerega pš jaj 
prijavil, niti registriral. Prav zaradi 
tega de|anja je bil tudi kaznovan. 

Brez dvoma je, da je hotel župnik B 
svojim delom odtegniti našo mladino 
od koristnejšega fiela. Z redovnico-
bolničarko pa je hotel zaslepljevati 
ljudi tako. da bi dobili v njega zaupa­
nje, katerega bi uporabljal za svoJfS 
protiljudske cilje. Župnik s svojim de­
lovanjem ni prenehal, čeprav je bil 
predhodno opozorjen in mu je bil že 
odvzet dekret za poučevanje verouka 
šoli, ker je nagnal učitelja iz razreda. 

Sodišče je ljudskega škodljivca kaz­
novalo na dva meseca poboljševalnega 
dela. Pred sodiščem je župnik priznal 
svojo krivdo in obljubil, da se bo po 
prestani kazni poboljšal. 

tudi oni spoznajo Novoletno jelko. Naj­
prej so nastopili pionirji-tizkulturniki z 
vajami« in akrobacijami. Nato pa sta 
Pavliha in Čepohka nekatere javno oži­
gosala kot malopridne v šoli in na cesti. 
Kmalu pa se je prizibal Dedek Mraz 
in objavil, da bo kljub ^vsemu obdaril 
tudi one, ki so bili deležni Pavlihovega 
opravljanja. Uganiti pa so morali prej, 
JsSfe je Dedek Mraz. Ko je končno nek? 
do ugotovil, da je v dedka napravljen 
Staretov Marjan, je prejel prvi*, darilo. 
Dedek je snel masko in razdelil veli­
kim pionirjem nad 760 raznih dariL 
Tako je vsem lepo pokazal, na kakšen 
način jih je nekoč obiskoval tisti, ki ga 
danes imenujemo uLažimiklavžM. 

Da je prireditev na Javomiku v vsa­
kem oziru uspela, gre zasluga organi­
zaciji AF2, potrošniški zadrugi, sindi* 
katu in Okrajnemu prosvetnemu svetu, 
prav posebej pa še upravi železarna, 
obratovodjem in delavcem mehaničn« 
delavnice na Javorniku,, Okrajnemu od­
boru AFŽ, LMS in vsem, ki so z razu­
mevanj em priskočili na pomoč. Ves 
njihov trud je poplačan s srečo otrok. 
Upajmo, da bo prihodnja Novoletna 
jelka še bogatejša in da bodo prijeli za 
delo tudi tisti, ki so letos stali ob strani, 
ali pa so delo naravnost ovirali S. M. 
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KULTURA IM PROSVETA F i z k u l t u r a i n šport 

NAJBOLJŠI BARVANI SOVJ. FILM 
Mestni kino na Jesenicah je v zad­

njih mesecih predvajal celo vrsto sov­
jetskih filmov visoke umetniške kvali­
tete. Med njimi so bili najboljši „Vaš-
ka učiteljica", „Za srečo tistih, ki so 
na morju", ..Življenje v citadeli", „Ob-
veščevalec", „SLnja pota" in „Rusko 
vprašanje". Vsi navedeni filmi so bili 
nagrajeni s Stalinovo nagrado. 

Najlepši med vsemi predvajanimi 
filmi pa je barvni film ..Legenda o si­
birski zemlji", v režiji velikega sovjet­
skega filmskega umetnika Ivana Alek-
sandroviča Pirjeva z Marino Ladinino 
in Vladimir jem Dolžnikovim v glavnih 
vlogah. 

Film ..Legenda o sibirski zemlji", je 
brez dvoma najlepši barvni film, kar 
jih je bilo kdaj predvajanih na Jeseni­
cah. Dejanje se začenja ob koncu druge 
svetovne vojne v Breslavu in prehaja 
v dobo velikega gospodarskega in du­
hovnega razvoja v širni sovjetski zem­
lji. Del filma prikazuje življenje in de­
javnost umetniških krogov v Moskvi, ki 
pa niso preživeli strahot velike domo­
vinske vojne in se še niso vživeli v 
življenjsko stvarnost velikega časa. 

Pravo umetnost more dojeti in po­
dati le umetnik, ki je živel in rasel med 
ljudstvom, umetnik, ki čuti utrip svo­
jega naroda in svoje rodne zemlje v 
njenih najtežjih dneh. V strahotah po­
larne zime je nastal zametek tega film­
skega umotvora, v strašni zimski noči 
so se razbesnili naravni elementi, dali 
mlademu ljudskemu umetniku snov za 
veličastno glasbeno simfonijo, katera 
je na premieri v Moskvi dosegla zelo 
velik uspeh. 

Film „ Legenda o sibirski zemlji" 
predstavlja eno največjih filmskih moj­
strovin našega časa in to v režiji, po­
dajanju, veličastni glasbi in pestrosti 
barv. V filmu smo videli le maihen del 
brezkončne sibirske zemlje, z neizmer­
nimi vodnimi silami, modernimi mesti, 
velikimi industrijskimi središči inogrom-
nim naravnim bogastvom. Na filmskem 
platnu smo videli preproste in dobro­
dušne ljudi, brez vsake narejenosti, 
ljudi, ki žive v razkošju gospodarske 
svobode, ljudi, ki poznajo utripe svoje 
prostrane sovjetske zemlje. 

Predvajanje filma o sibirski zemlji 
je nudilo jeseniškemu občinstvu izredno 
lep umetniški užitek. Dvorana Mest­
nega kina je bila pri vseh predstavah 
nabito polna ljudi. S tem pa je uprava 
dosegla svoj namen. Film je pritegnil 
najširše množice ljudi od blizu in da­
leč. Kadar bodo vse gledališke, kino, 
koncertne in fizkuturne dvorane tako 
polne kot je bila pri predvajanju teg3 
filma dvorana mestnega kina. takrat se 
bo razcvetela kultura, takrat bo splah­
nelo malodušje nekaterih, rasla bo sa­
mozavest in bomo z lahkoto zmagovali 
vse planske naloge in trenotne težave 
naših dni. 

Matija Sušnik. 

JESENIŠKI GODBENIKI 
O SVOJEM DELU 

Življenje jeseniških godbenikov je 
bilo v preteklem letu precej pestro, kar 
ne bo zanimalo samo godbenikov, am­
pak tudi podporne člane in ostale lju­
bitelje godbe. 

Sindikalna godba kovinarjev ima lepo 
in spomina vredno zgodovino od usta­
novitve v Bohinju do danes. Plod bo­
hinjskih godbenikov sta danes na kovi­
narskih Jesenicah dve zelo močni god­
bi na pihala. Po številu in kakovosti 
sta obe precej enaki. Obe sta bili spo­
sobni, da sta nastopili na III. umetni­
ški kulturni reviji, ki je bila decembra 
1948 v Mariboru. Na tej reviji so na­
stopale samo močne in prvovrstne god­
be. Javorniška, posebno pa jeseniška, 
sta izvedli svoj program zelo dobro. 
Jeseniška si je v ostri konkurenci pri­
borila tretje mesto, kar dokazuje velik 
napredek v vseh ozirih. Da ie godba 
na taki višini, kot je danes, je velika 
zasluga našega kapelmka tov. Kleca 
Radota, kakor tudi vseh godbenikov, lri 

z zavestno disciplino redno posečajo 
godbene vaje in pridno vežbaio. 

Vaje imamo redno dvakrat tedensko, 
pred določenimi nastopi pa tudi po tri 
do štirikrat na teden. Tako ie bilo v 
letu 1948 108 godbenih vaj po 2 uri. 
Poleg tega smo imeli v vsem letu raz­
nih nastopov (proslav, sprejemov, po-
vork, budnic, koncertov, izletov in po­
grebov) vsega skupaj 87. Pri vseh teh 
nastopih je godba nastopala v močni 
zasedbi in ni bilo slučaja, da bi godba 
ne nastopila, če je bila pravočasno ob­
veščena. 

Poleg vsega povedanega pa služi 
godba tudi za razvedrilo delavcu po 
dnevnem delu. Brez godbe bi bilo živ­
ljenje delavca mrtvo, godba dviga člo­
veško srce in ga poživlja. Godbenik pa 
je človek, ki je glasbo vzljubil in jo 
goji in zanjo žrtvuje ves prosti čas in 
je srečen, ko vidi množice, posebno pa 
mladino, kako- uživa ob zvokih godbe. 
Zaradi tega bo godba kovinarjev v bo­
doče še povečala svoje napore za zbolj­
šanjem in bo zlasti poskušala pritegniti 
v svoje vrste mladino. Vsak godbenik 
bo z veseljem poučeval novodošle mla­
dince, da se bodo usposobili za poseča-
nje glasbene šole, ki jo imamo sedaj 
tudi na Jesenicah. 

Jeseniški godbeniki smo ponosni na 
dosežene uspehe v letu 1948. Zaradi 
tega se ne moremo strinjati s kritiko 
tov. Bernarda Filipa na III. kulturni 
umetniški reviji v Mariboru, češ da je 
naša godba sezonska godba, ker naša 
statistika dokazuje nasprotno. Nasto­
pamo v vseh letnih časih in ob vsakem 
vremenu, tudi vaje so dobro obiskane 
in bomo koncem januarja imeli koncert 
z novim in lepim programom. 

Tudi kritiki, ki jo je podal tov. Pa­
hor v „Delavski Enotnosti", bi pripom­
nili sledeče: Godba kovinarjev na Je­
senicah je izbirala program za III. kul­
turno umetniško revijo v Mariboru 
prav iz seznama komadov, katerega smo 
prejeli od prireditvenega odbora. Izbrali 
smo ..Prodano nevesto", ki je bila po 
mnenju odbora bolj sodobna. Zdaj pa 
se čudimo, zakaj so nam prav ta ko­
mad črtali in smo nekako vsiljeno igrali 
dva komada, ki sta bila kritizirana kot 
neprimerna. 

Naša godba ne želi nič boli kot to, 
da nam naši komponisti nudijo čim več 
sodobnih del, ker bi se na ta način iz­
ognili kritiki, da igramo dela kot je 
..Venček slovenskih pesmi" in ..Sloven­
ski svet" ali kot jih kritik imenuje 
..skrpucalo slovenskih pesmi in kapel-
majster muzike". 

Godbenik. 

TELOVADNO DRUŠTVO JAVORNEK-
KOROŠKA BELA JE OTVORILO 

SMUČARSKO SEZONO 
TD Javornik-Koroška Bela ie izko­

ristilo prvi sneg in dne 2. januarja t 1. 
izvedlo smučarski dan na Pristavi. 
Udeležba je bila zadovoljiva. Kljub po­
manjkanju opreme se je smučarskega 
dne udeležilo 46 tekmovalcev, kar je za 
to društvo zelo lepo število. Zaradi sla­
bih vremenskih razmer pa niso mogli 
izvesti predvidenega programa. Izvedli 
so samo tek na 8 km in kondicijski 
trening v alpskih disciplinah. 

V teku na 8 km so bili doseženi sle­
deči rezultati: 

Člani: 1. Soberle Rafael (30' 35"), 2. 
Kelih Anton (34' 35"), 3. Legat Peter 
(35' 52"). 

Mladinci na 8 km: Božič Ciril (30' 
49"), 2. Košir Franc (33' 15"), 3. Jesih 
Andrej (35' 15"). 

V slučaju ugodnih snežnih razmer bo 
društvo v nedeljo, 9. januarja 1949 
smučarski dan ponovilo z obširnejšim 
programom. 

MLADO NAMIZNO-TENIŠKO MOŠT­
VO J. GREGORČIČA NA ČELU 

LIGAŠKE TABELE 
V četrtek, 30. decembra 1948 so v 

Ljubljani naši odlični igralci v postavi 
Korbar, Jerman in Kosmač premagali 
najboljše namizno-teniško moštvo F. D 
Enotnost iz Ljubljane z rezultatom 
5:3. S tem so se Jeseničani plasirali 
na prvo mesto pred Kladivarjem in 
Enotnostjo. 

V nedeljo, 2. januarja 1949 pa so na 
Jesenicah z enakim rezultatom (5 :3) 
premagali moštvo S. D. Slovan iz Ljub­
ljane. Ta visoki plasma daje slutiti, da 
bodo naši mladi jeseniški igralci že le­
tos prvak namizno-teniške lige. 

V nedeljo, 9. januarja se bo v Fiz-
kulturnem domu na Jesenicah odigrala 
poslednja tekma z Železničarjem iz 
Maribora. Tekma bo ob pol 10. uri do­
poldne in vabimo ljubitelje tega lepega 
športa k polni udeležbi. 

Glos naših čiiaielfmv 
ČE NE GRE ZLEPA. PA ZGRDA — 

PRAVI ŽUPNDS V RATEČAH 
Učenka osnovne šole v Ratečah Hilda 

Kuri v zadnjem času ni bila neko ne­
deljo pri maši zaradi slabih čevljev. 
Ker obiskuje tudi verouk, jo je župnik 
v Ratečah nagnal, da je morala zaradi 
izostanka od maše klečati v razredu 
med njegovim poučevanjem. Sicer pa se 
navedeni župnik večkrat spozabi nad 
otroci in jih pretepa v šoli. če niso pri 
maši, ali če ne znajo verouka, kakor ga 
on uči. S takimi srednjeveškimi mani-

rami župnik dokazuje, da živi še vedno 
daleč od naše stvarnosti, najmanj nekje 
v stari katoliški in apostolski. Avstriji, 
kjer so nam z batinami vcepljali v gla­
vo nauk edino zveličavne cerkve. 

Ko so starši otrok in množične orga­
nizacije v Ratečah zvedeli za surovo 
postopanje njihovega župnika, so ogor­
čeno protestirali in obsojali tako po­
četje z nedolžnimi otroki. Odločno zah­
tevajo, da župnik s tako prakso in me­
todo takoj prekine in priporočajo, da 
prosvetna oblast razišče, odkod ima 
župnik take protiustavne pravice. P-

Obj 
Izvršilni 

sklicuje 2. 
Ljudskega 
1949 ob 16. 

odbor pri MLO Jesenice 
redno zasedanje Mestnega 
odbora v sredo, dne 12. I. 
uri popoldan v mali dvo­

rani Titovega doma na Jesenicah s sle­
dečim dnevnim redom. 

Dnevni red: 
1. Politični referat predsednika MLO 
2. Gospodarsko poročilo tajnika MLO 
3. Določitev zborov volilcev po volilnih 

enotah 
4. Diskusija 
5. Razno. 

Vabimo vse volilce v območju MLO 
Jesenice, da se zasedanja v čim večjem 
številu udeležijo. 

Izvršilni odbor MLO 

VSA PODJETJA IN PRIVATNIKI, 
ki so oddali delavske knjižice v revizijo, 
pa jih do danes še niso dvignili, naj 
iste takoj dvignejo na Upravi za de­
lovno silo, Jesenice. Titov dom, soba 

štev. 17/1. 
Ker se bo proti vsem nerednostim z 

delavskimi knjižicami postopalo strogo 
po uredbi, je v interesu vseh prizadetih, 
da jih takoj dvignejo. 

VSE DELODAJALCE. 
ki zaposlujejo učence v gospodarstvu, 
opozarjamo na izvajanje uredbe o pla­
čah učencev kovinske in metalurške 
stroke in nekaterih drugih (Uradni list 
FLRJ z dne 9. X. 1948 štev. 86). Proti 
kršilcem uredbe se bo najstrožje po­

stopalo. 

Hekai novosti it CimUob$e stud. kuiimiu M I JesetueaU 
Andrič Ivo: — Most na Drini, rom — 

1091 
Andrič Ivo: — Travniška kronika (kon-

zulski časi) — 2042 
Aritin E. A. — Razdobja življenja — 

2048 
Burger Anton: — Simon Gregorčič 

(življenjepis) — 2063 
Cankar Ivan: — Povesti in črtice — 

2011 
Cankar Ivan: — Pisma — 2012 
Čopič Branko: — U sjeni sudbine — 2087 
Čelešnik dr. Fr.: — Paradentoza — 2082 
Davičo Oskar: — Med Markosovimi 

partizani — 912 
Dedijer: — Dnevnik — 2019 
Dostojevski: — Bratje Karamazovi 

141 
Djilas Milovan: — Članki 1941—1946 — 

2080 
Engels Friderich: — Izvor družine, pri­

vatne lastnine in države — 1652 
Engels Friderich: — Ludvrig Feuerbach 

in konec nešmke klasične filozofije 
— 1164 

Euripides: — Medeja — I. 337 
Filipovič ing. M. — Naša industrija in 

petletni plan — 2083 

Gaj dar Arkalij: — Komandant snežene 
trdnjave (mladinska) 2077 

Glasnik Muzejskega društva za Slove­
nijo — letniki IV XXI — D.I 149-162 

Jurčič-Kersnik: Rokovnjači — 1710 
Kočič Petar: — Kroz mečavu — 2088 
Katajev Valentin — Blešči se jadro mi 

samotno (mladinska) — 1135 
Kisch Egon Ervin: — Zapiši to, Kisch 

— 2074 
Kocjančič Kario: — Pot v fotografijo 

— 214 
Kononov: — Raskazi o Lenine — 1709 
Kongres komunistične partije Jugosla­

vije — 2078 
Kovpak L. A. — Od Zutilja do Karpa­

tov (v cirilici) 2049 
Kraigher Alojz: — Umetnikova tilogija 

(Ivanu Cankarju v spomin) — 2070 
Konferenca ljudske tehnike Slovenije 

— 2053 
Lenin V. J. — Kdo so prijatelji ljud-

m stva, in kako se borijo proti soc. de­
mokraciji — 2051 

Lenin V. J. — Angleška zunanja poli­
tika v povojni dobi — 2052 

Lenin V. J. — O demokraciji in dikta­
turi — 2050 

Naslov uredništva ;U* uprave: 

Letopis Matice slovenske za leto 1868 
do 1900 — 2100 — 2027 

Londres Albert: — Put v Buenos Aires 
(Trgovina bijelim robljem) — 2068 

Lovrak Mate: — Vlak v metežu (mla­
dinska) — 2061 

Melik Anton: — Slovenija I. del i. 2. 
zv. — geografski opis — III 181 

Melik Anton: — Jugoslavija — zemle-
pisni pregled — II 70 

Puškin A. S.: — Povesti Ivana Petro­
viča BelMna — I. 908 

Prijatelj dr. Ivan: — O kulturnem po­
menu slovenske reformacije — 2072 

Ruska klasična proza (prevedel Janež 
Stanko) — 2079 

SaltikoM. E. Ščedrin — Povijest jed-
noga grada — 2085 

Serafimovič A.: — Železna roka — 2060 
Sophokles: — Kralj Oidipus — 2064 
Tagore Robindranat: — Žetev — 2062 
Tarle A.: — Napoleonov pohod proti 

Rusiji —• 
Tolstoj L.N. — Spoved — 2067 
Torberg Fiid.: — Učenik Gerber je svr-

šio, rom. — 2015 
Traven B.: — Troza, rom. — _468 
Tučan dr. Fr.: — Minetalogija in geo­

logija — 2055 
Zbornik: — Cankarjev 2013 
Zbornik: — Drž. teh. srednje šole v 
Ljubljani ob njeni 60 letnici — 2058 
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